
TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20138  CADERNO 3

DESIGNAR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524922

Portaria nº 089/13 de 13-05-2013. Art. 1º DESIGNAR os 
servidores Getúlio Teixeira da Silva, matrícula nº 3208940/1, 
Gerente de Gestão de Pessoas, Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, 
matrícula nº 2021935/1, Diretor do Registro Mercantil, Roberta 
Braga Fernandes de Moraes, matrícula nº 54196670/2, Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação, e Carlos José Moraes 
Figueiredo, matrícula nº 57211806/1, Assistente do Registro 
Mercantil, para, sob a Coordenação do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação que selecionará o Servidor Nota 10 - 2013 
desta JUCEPA. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524913

PORTARIA Nº 111/2013 - GAD
Conceder diárias ao funcionário:
NOME: Carlos Alberto Marques Figueira, CPF: 260.058.082-49 e 
Matrícula de nº. 2013568/1.
OBJETIVO: Participação da 36ª FEIRA DE TURISMO DA AVIESP.
DESTINO: Holambra - SP.
PERÍODO:15/05/2013 à 19/05/2013.
VALOR: R$1.296,00 (4 e 1/2 diárias).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de maio de 2013.
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES
Presidente em exercício

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525029

PORTARIA Nº 110/2013-GAD.
EXONERAR, o Sr. ARNALDO SANDRO REIS ALFAIA, matrícula nº 
5893854/2, do cargo de Secretário, desta Companhia Paraense 
de Turismo - PARATUR, a partir do dia 13 de maio de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de maio de 2013.
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES
Presidente em exercício

DECISÃO AO RECURSO E HOMOLOGAÇÃO AO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525053
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2013/58109

ASSUNTO: Encaminha a Comissão Permanente de Licitação, os 
autos do Processo em epígrafe, para manifestação e decisão final 
sobre o Recurso Administrativo interposto pela empresa PARGEX 
VIGILÃNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA – EPP, acerca da 
decisão da CPL que considerou exequível a proposta de preços 
apresentada no procedimento licitatório, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 001/2013, tendo como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
vigilância armada e ostensiva para vigilância e segurança 
do patrimônio da sede da Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR.
DESPACHO: Considerando a decisão final da Sr.ª Pregoeira (fls. 
478/481), pela manutenção da classificação da proposta de 
preços da licitante PBS – PARÁ BRASIL SEG. ESP. LTDA – ME, por 
considerá-la manifestamente exequível; Considerando, ainda, 
que o Núcleo Jurídico da Paratur emitiu parecer (fls. 482/486), 
opinando pela manutenção da decisão da Sr.ª Pregoeira quanto 
ao Recurso Administrativo interposto pela empresa PARGEX 
VIGILÃNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA – EPP, ante a 
ausência de motivação suficiente a ensejar mudança na decisão 
retromencionada, conforme os fatos e argumentos jurídicos 
expostos no referido parecer; DECIDO: INDEFERIR o pleito 
da licitante Recorrente, PARGEX VIGILÃNCIA E SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA – EPP, mantendo o entendimento da Sr.ª Pregoeira 
e do Núcleo Jurídico desta Companhia, quanto à classificação 
da proposta de preços apresentada pela empresa PBS – PARÁ 
BRASIL SEG. ESP. LTDA – ME, por entendê-la manifestamente 
exeqüível. Desta forma, DETERMINO a homologação e 
adjudicação do certame em questão à empresa PBS – PARÁ 
BRASIL SEG. ESP. LTDA – ME, por todos os fatos e fundamentos 
expostos nos autos.
Belém (PA), 09 de maio de 2013.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da Paratur

PORTARIA Nº 028/2013 – RH/DAF, 
06 DE MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525196
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor EDWIN JUNIOR ARAUJO DA SILVA, 
matrícula nº 05895108, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Presidência desta Companhia no período de 
06/05/2013 à 04/06/2013, em substituição ao titular que estará 
em gozo de férias.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Edwin Junior Araújo da Silva
Presidente da CDI/P, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525230

PORTARIA: 007/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
EDWIN JUNIOR ARAUJO DA SILVA          Gerente                  5895108     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339039              250,00
22122129745340000    0261000000          339030              150,00
Observação: A fim de cobrir despesas eventuais e de pequeno 
vulto.
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524998

PORTARIA: 223/2013
Objetivo: Realizar visita técnica aos PIP”s: Sta. Rita das Barreiras, 
COPMAR e AFLOMAR
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5811481/ANTONIO CARLOS CORREA PINTO DE OLIVEIRA 
(Gerente Executivo) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 
a 16/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525008

PORTARIA: 224/2013
Objetivo: Realizar Vistoria técnica em terrenos e condições 
construtivas das áreas nos PIP”s: COPMAR/AFLOMAR/PAQUETÁ 
E SARACÁ DE CIMA
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ELIERSON JOSÉ COSTA (Analista Individual) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525272

PORTARIA Nº 225/2013/NGPR                  
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2013

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/175922.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 – 
RJU, em combinação com EC nº 44, que altera o inciso XII do 
art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) 
dias, de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora ALINE HOUAT DE 
SOUZA, matrícula funcional nº 5901790, ocupante do cargo 
Apoio Técnico, no período 15/04/2013 à 11/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524871
PORTARIA Nº. 392/2013, DE 09 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 180/2013 – DAF, datado de 
09/05/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 1003/2010, de 18/08/2010, 
publicada no D.O.E. nº. 31.733 de 18/08/2010, da servidora 
ANA CLÁUDIA MIRANDA DE FREITAS, matrícula n° 55589948/1.
II - DESIGNAR a servidora SILVANA GUEDES CABRAL, matrícula 
n° 73504232/1, como fiscal do Contrato n°. 009/2009, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, cujo objeto 
é a prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e 
remarcação de bilhetes de passagens aéreas para voos regionais, 
nacionais e eventualmente internacionais. 
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 18/04/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524886
PORTARIA Nº. 391/2013, DE 09 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0181/2013 – DAF, datado de 
09.05.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 326/2012, de 22 de maio de 2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.168 de 30/05/2012, da servidora 
ANA CLÁUDIA MIRANDA DE FREITAS, Matrícula 55589948/1.
II - DESIGNAR a servidora SILVANA GUEDES CABRAL, matrícula 
n° 73504232/1, como fiscal do Contrato n°. 012/2012, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a Empresa 
Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo LTDA, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço de gestão de abastecimento de combustível, de unidades 
consumidoras, com utilização de cartão magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através de 
rede de postos credenciados e  privativos de abastecimento, para 
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB. 
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/04/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524889
PORTARIA Nº. 394/2013, DE 09 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0182/2013 – DAF, datado de 
09/05/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 914/2012, de 19/12/2012, publicada 
no D.O.E. nº 32.305 de 21/12/2012, da servidora ANA CLÁUDIA 
MIRANDA DE FREITAS, matrícula n° 55589948/1.
II - DESIGNAR a servidora SILVANA GUEDES CABRAL, matrícula 
n° 73504232/1, como fiscal do Contrato n°. 001/2010, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a EMPRESA VIVO S.A, cujo objeto é a aquisição de serviços 
de acesso banda larga à internet, através de dispositivo USB 
utilizando telefonia móvel.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTINUA NO CADERNO 4


